et tam grauitur maculatam; asserens etiam quod quia consuevit eam unguento contrectare, et ipsa uitabatur ab aliis monialibus, timentibus ne ex ea maculam contraherent.

TESTES Hoc idem testantur in periculo animarum suarum priorissa et magna pars conuentus de Sempingham in presentia Cantuariensis archiepiscopi, et in presentia Eliensis episcopi et abbatis de Burgo et multorum aliorum.

[16] *De osse adherente gutturi*

Emcina, monialis de Hauerholm, eiusdem ordinis de Sempingham, iurata dixit quod eodem anno quo obiit magister G(ilebertus) circiter festum sancti Iohannis Baptiste, cum comederet in refectorio ad prandium seruiendum, os piscis ex transuerso adhesit gutturi eius, et inde grauitur anxiosa manum apposuit ut extraheret, nec profecit, licet digito suo tangeret; bibensque pluries ut alleuiaretur, nichil profecit, sed pre anxietate potum ipsum reiecit; sed et moniales temptauerunt ut extraherent, | nec potuerunt. Deinde crescente dolore assidue a meridie usque ad uesperam ita passa est. Tunc moniales adduxerunt eam in monasterium ante altare ut orarent pro ea, et ei genibus flexe dederunt aquam in qua ablutum erat corpus magistri G(ileberti) defuncti, et statim ex quo<sup>a</sup> sensit se liberatam, nec sciuit quo os id deuenit, et ideo credit ei hoc contigisse gratia Dei et meritis magistri G(ileberti).

TESTIS Matildis, neptis magistri G(ileberti), monialis de Hauerholm, iurata testatur se uidisse Emcinam quodam osse laborantem sicut ipsa dixit, et eodem modo ut ipsa dixit liberatam esse. Dicit etiam<sup>b</sup> uidisse os id in gutture, et temptasse idem extrahere, sed non potuit.

TESTIS Mabilia de Bugdene,<sup>1</sup> monialis de Hauerholm, iurata idem dicit per omnia quod Matildis.

[17] *De pede leso et sanato*

Mabilia de Stodfalde, monialis de Chikesand eiusdem ordinis, iurata dixit quod circiter .viii. annos transactos, tercia die post festum apostolorum Petri et Pauli, ex precepto priorisse iuit in

Miracle 16 Lc      <sup>a</sup> *Corrupt: perhaps read eo (Winterbottom)*  
as just before (Winterbottom)

Miracle 17 LcOd

<sup>b</sup> *Perhaps add se,*

and seriously blemished. She also states that, because she used to massage her with ointment, she herself was avoided by the other nuns, who were afraid that they would catch the infection from her.

Upon peril of their souls, the prioress and a large part of the convent of Sempringham give the same evidence in the presence of the archbishop of Canterbury, the bishop of Ely, the abbot of Peterborough, and many others.

[16] *A bone stuck in the throat*

Emcina, a nun of Haverholme, which belongs to the Order of Sempringham, said on oath that the same year that Master Gilbert died, about the feast of St John the Baptist [24 June 1189], she was eating in the refectory at the servants' lunch time when a fishbone stuck across her throat. In great distress she put up a hand to take it out but, although she touched it with her finger, she was unable to do more. She swallowed fluid several times to make it better, but there was no improvement, and in her worry she even vomited what she had drunk. Then the nuns too tried to take the bone out, but they could not do it either. Thus from midday to evening vespers she suffered continuously from increasing pain. Then the nuns led her into the church and before the altar so that they might pray for her, and as she knelt they gave her some of the water in which Master Gilbert's dead body had been washed. Immediately after this she felt great relief but she did not know what became of the bone. She therefore believes that this happened to her by God's grace and the merits of Master Gilbert.

Matilda, Master Gilbert's niece and a nun of Haverholme, testifies on oath that she saw Emcina suffering from a bone as she described and that she was relieved in the way she mentioned. She also says that she saw the bone in her throat and tried to get it out but was unable to do so.

Mabel of *Bugdene*,<sup>1</sup> a nun of Haverholme, says on oath exactly the same as Matilda.

[17] *An injured foot healed*

Mabel of Stotfold, a nun of Chicksands of the same Order, described on oath how about eight years before, on the third day after the feast of St Peter and St Paul [1 July], she went into the

<sup>1</sup> Very likely Bowden (Leics.).

coquinam cum magna festinatione, et collapsa ad lignum quoddam coopertum stramine cecidit, et in casu grauiter lesa est, ita quod pes eius recessit a iunctura, ita quod surgere non potuit, neque inde recedere. Tunc uenerunt moniales ad eius clamorem, et ipsam tulerunt ad domum infirmarum, et sciderunt sotularem de pede, quia extrahere non potuerunt pro nimia inflatione; et cum multe multas adhiberent curas, tam trahendo, tum inplastra ponendo, nichil profecerunt sed pocius dolorem suum augmentauerunt. Et creuit dolor de die in diem toto illo anno et sequenti usque ad aniuersarium magistri G(ileberti), scilicet proximum diem ante festum sancte Agathe; et adeo desperata est illa cum aliis de curatione pedis quod quidam medicus dixit aliam non superesse uiam quam ut pes abscideretur; et dixit pedem nigrum esse ad similitudinem ueli sui; et cum infirmitate aggrauante uellet priorissa eam oleo infirmorum ungi, petiit id differri. Petiit etiam ut mensuraretur cum quodam lichno ad magistrum G(ilebertum), et candela facta portata est simul cum candela sua in monasterium; et priorissa inuoluit pedem eius in manutergio<sup>1</sup> quod iacuit supra pectus magistri G(ileberti) laborantis in extremis; et ibi uigilauit tota nocte aniuersarii magistri G(ileberti) ante altare, et etiam in die aniuersarii magistri G(ileberti) usque ad illam horam qua comedit conuentus, et tunc obdormiuit et in somnis uidebatur sibi uidere homines albis indutos, ingredienti monasterium, ornantes altare quasi ad celebrandum; et post illos uidit magistrum G(ilebertum) sacerdotalibus indutum, et ut uidebatur ei planeta erat rubea, et uidebatur ei quod magister G(ilebertus) conuertit se ad illam, et dedit ei ter benedictionem, singulis uicibus faciens ei signum ut surgeret. Ad tercium signum expergefata surrexit, et uolens tenere magistrum G(ilebertum) cecidit in faciem; et tunc ueniente priorissa cum conuentu de prandio in monasterium, uocauit priorissam et dixit ei uisionem suam et dixit se sanatam esse per magistrum G(ilebertum), ostenditque ei pedem suum sanum, et priorissa dante ei manum surrexit, abiitque per se in domum infirmarum, usque hodie sana.